
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 51, Brno 2010

Bakala, J. 1977: Zrod městského zřízení na středově-
kém Opavsku. Časopis Slezského zemského muzea,
série B 26, 97–122.

Bříza, S. 1978: Krnov– kostel sv. Ducha se špitálem
1976–1977. Rkp. nálezové zprávy. Uloženo: Archiv
odboru archeologie NPÚ v Ostravě.

Čechura, J., Razím, V. 1988: K některým aspektům vý-
voje půdorysu a opevnění Českých Budějovic do po-
čátku 15. století. Památky a příroda 13, 407–415.

Čiháková, J. 2007: Pozůstatky komunikací v archeolo-
gických nálezech. In: A. Schubert (ed.), Péče o pa-
mátkově významné venkovní komunikace, Praha, 64–
73.

Kiecoň, M. 2002:Krnov (okr. Bruntál), Hlavní nám. Pře-
hled výzkumů 43, 261.

Kiecoň, M., Zezula, M. 2004: Počátky a rozvoj města
Opavy ve 13. a 14. století ve světle poznatků z ar-
cheologických výzkumů v l. 2000–2002. In: Po-
czątky i rozwój miast Górnego Śląska – Studia inter-
discyplinarne, Muzeum w Gliwicach. Seria mono-
graficzna 10, Gliwice, 57–77.

Kolář, F. 2006: Krnov (okr. Bruntál), Říční okruh 12.
Přehled výzkumů 47, 252–254.

Kolařík, V. 2009: Vrcholně středověké opevnění města
Brna. In: V. Kolařík, M. Peška, J. Šibíčková (eds.):
Forum urbes medii aevi V, Brno, 122–161.

Kouřil, P., Prix, D., Wihoda, M. 2000: Hrady českého
Slezska. Brno, Opava.

Prix, D. 2009: O kostele sv. Benedikta. In: D. Prix (ed.):
Kostel sv. Benedikta v Krnově–Kostelci, Ostrava, 11–
128.

Prix, D., Wihoda, M. 2001: „. . . .allir unser getrawen
Burgen. . . “ Hlubčice jako mocenský nástroj přemys-
lovské dynastie. Časopis Slezského zemského muzea,
série B, 50, 193–204.

Razím, V. 1988a: Kolín, Čáslav, Nymburk–městská
opevnění posledních Přemyslovců v Čechách.
Umění XXXVI, 309–339.

Razím, V. 1988b: Raně gotické opevnění v Písku. Arche-
ologické výzkumy v jižních Čechách 5, 153–175.

Razím, V. 1989: Přemyslovské hradby města Domažlic
(Z fondů Muzea Chodska v Domažlicích). Časopis
Národního muzea – řada historická 158, 1–27.

Zezula, M. 2002a: Krnov (okr. Bruntál), Hlavní nám.
č. 29. Přehled výzkumů 43, 261–262.

Zezula, M. 2002b:Krnov (okr. Bruntál), Ul. U sv. Ducha,
Dvořákův okruh. Přehled výzkumů 43, 262.

Zezula, M. 2009: Archeologický výzkum v kostele
sv. Benedikta, raně středověké Krnovsko a počátky
města Krnova ve světle archeologických nálezů. In:
D. Prix (ed.):Kostel sv. Benedikta v Krnově–Kostelci,
Ostrava, 129–171.

Zezula, M., Kiecoň, M., Kolář, F. 2007: Archeologické
doklady k vývoji půdorysu, uliční sítě a parcelace
středověké Opavy. In: M. Peška, J. Šibíčková (eds.):
Forum urbes medii aevi IV, 118–143.

Resumé
Krnov (Kat. Krnov–Horní Předměstí, Bez. Opava), Sta-

dtbereich, Haus Nr. 80, Parzelle Nr. 157, 160. Mittelalter,
Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Krnov (Kat. Krnov-Horní Předměstí, Bez. Opava),
U Požárníků Straße, U Fortny Straße, Školní Straße. Mit-
telalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

KRUMVÍŘ (OKR. BŘECLAV)
„Díly“. Středověk. Sídliště. Povrchový sběr.
V březnu roku 2009 byl autorem zprávy v katastrál-

ním území obce Krumvíř učiněn povrchovým sběrem ná-
lez keramických fragmentů a kamenné štípané industrie.
Nálezy pocházejí z polygonu 10 × 40 m, situovaného po-
dél polní cesty (vpravo od ní) vedoucí po hřebenu směrem
k revitalizované skládce komunálního odpadu.
Středověká keramika (i. č. 6.564): 34 fragmentů, pře-

vážně nespecifických, redukční výpal, polovina s pří-
měsí tuhy, 10 s drsným povrchem a příměsí slídy. Jako
možná se jeví souvislost se zaniklou středověkou vsí Di-
vice, která leží vůči této lokalitě na protějším svahu (cca
0,5 km). Doba jejího trvání spadá podle současných po-
znatků mezi první třetinu 13. století a 60. léta 15. století
(Unger 1988).
Nálezový materiál je uložený v Městském muzeu

v Kloboukách u Brna (inventární čísla uvedena v textu
u jednotlivých skupin nálezů pod zkratkou i. č.).

Jan Rozsypal

Literatura
Unger, J. 1988: „Motte“ a kostel v zaniklé vsi Divice

u Brumovic. Archaeologia historica 13, 369–374.

Resumé
Krumvíř (Bez. Břeclav), „Díly“. Mittelalter. Siedlung.

Geländebegehung.

LITOVEL (OKR. OLOMOUC)
„Staré město“, Žerotínova ulice, p. č. 226/2. Pozdní

doba hradištní, vrcholný středověk, novověk. Sídliště.
Záchranný výzkum.
Lokalizace: okolí bodu Y=-558 636; X= -1 107 751 (S-

JTSK).
Záchranný výzkum realizovaný v měsíci dubnu 2009

byl vyvolán přístavbou novostavby na parcele č. 226/2
na Žerotínově ulici na litovelském Starém městě v blíz-
kosti výzkumu staveniště Tesco Stores ČR, a. s. (srov.
Šlézar 2009). Nevelká přístavba k jižní straně budovy
skryla terén v ploše 40 m2 do hloubky 0,65 až 0,90 m.
Na skrytý terén navazovala na jižní straně ještě neskrytá
plocha o rozměru 9,5 m × 2,5 m, jejíž strany lemoval
základový pas o šířce 0,5 m, dosahující hloubky 1,1 m.
Písčité podloží se objevilo na východním úseku zákla-
dového pasu v hloubce 0,95 m. Na něj nasedala 0,1 m
mocná pozdněhradištní kulturní vrstva k. 103 (šedá pís-
čitá hlína) s drobky mazanic, kterou překrývala novověká
ornice k. 102 o síle 0,4 m a recent k. 100. Na jižním úseku
základového pasu však v úrovni hloubky podloží ležela
tmavě hnědošedá písčitá hlína k. 106 s keramikou 15. sto-
letí, která indikuje v těchto místech přirozenou či umělou
depresi (zahloubený objekt), která se projevila i v plošně
skryté části, kde se v hloubce 0,9 m objevovala obdobná
novověká uloženina k. 109, která vyplňovala objekt 501

443


